
دا سند په غیر رسمي شکل له یو رسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مګر ژباړه یې د هیڅ دولتي ادارې لخوا نه ده  د مسؤلیت د رفع کولو یادښت:

ژباړې ترمنځ د کلماتو په  تائید شوې. کیدای شي ټوله هڅه د ژباړې د کره کولو د ډاډ لپاره شوې وي. مګر دا هم امکان لري چې د اصلي سند او

 ټاکلوکې نواقص یا توپیرونه موجود وي. 
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 د امر بالمعروف، نهی عن المنکر او د شکایتونو اورېدو وزارت 

 د اطلاعاتو او له رسنیو سره د اړیکو آمریت 

 اصولو په رڼا کې د تعامل غوښتونکی دی  شویو شیخ محمد خالد: اسلامي امارت له نړۍ سره د منل

 هـ ق  ۱۴۳۳ذوالحجه  ۲۶

له    ګو ولایتد میدان ورد امر بالمعروف، نهی عن المنکر او د شکایتونو اورېدو وزارت سرپرست وزیر،  شیخ محمد خالد الحنفي، د  

په یوه ستره ولسي غونډه کې، چې د دې ولایت والي،  نوموړي  علماؤ او اوسېدونکو سره د لیدنې په موخه دې ولایت ته سفر وکړ.  

دښمنان د تبلیغاتو پر لار اچولو سره په دې هڅه کې دي  او اوسېدونکو هم پکې ګډون درلوده، وویل:  مخوروولایتي رئیسانو، علماؤ، 

ځورولو او له قانون څخه د سرغړونې هېڅ یوه پېښه ثبت شوې  چې د محتسبینو کړنې غیرواقعي وښيي، حال دا چې له هغوی څخه د  

 نه ده.  

کلونو کې، اشغالګرو زمونږ خویندې بې حجابۍ ته هڅولي او    ۲۰په تېرو  رست وزیر په دې ناسته کې وویل:  د امربالمعروف سرپ

 ت کول دي.  ا ریښتینې آزادي د اسلامي حجاب مراعهغوی یې د آزادۍ په نوم خلکو ته ښکاره کړې دي، په داسې حال کې چې  

محتسب په توګه ګومارلي دي او دښمنان په دې هڅه کې  ولایتونو کې جید علمای کرام د  ۳۴شیخ محمد خالد وویل: دې وزارت په 

په وروستیو څو میاشتو کې د محتسبینو له خوا د امر  نو کړنې تر اغېز لاندې راولي. حال دا چې  یدي چې په خپلو تبلیغاتو سره د محتسب

 سۍ څخه د سرغړنې هیڅ کوم مورد ثبت شوی نه دی.  بالمعروف وزارت له پالی

فرمانونه عملي او په شخصي او غیر اړینو کارونو کې  بالمعروف وزارت سرپرست په دولتي چارواکو غږ وکړ چې د امیرالمؤمنین  د امر

 د دولت بودجې، چې بیت المال دی، له لګولو څخه ډډه وکړي.  

د خلکو د  اوس د ظلم او له دریځ څخه د ناوړه ګټه اخیستنې وخت پای ته رسېدلی دی.  د امر بالمعروف وزارت دې چارواکي وویل:  

لپاره   او د شکایتونو اورېدو وزارت په چوکاټ کې  د  شکایتونو ته د رسېدنې  اامر بالمعروف، نهی عن المنکر  رېدلو  و د شکایتونو د 

فعالیت ترسره کوي.  په همدې موخه    معینیت برخه کې  په همدې  او  پوره  منځته راوړل شوی  په  تر څو  بشپړ صلاحیت لري  هغوی 

چې د اسلامي امارت له نوم څخه ناوړه ګټه اخلي، که په هر دریځ او مقام کې   څوک . و ته رسېدنه وکړيه د خلکو شکایتیلتوب سر یناپې

 د قانوني تعقیب لاندې ونیول شي.  به هغه وي، 

ینو ته سپارښتنه وکړه چې د خلکو ذهنیت جوړونه د خپلو چارو لومړیتوب وګرځوي او په دې  بامر بالمعروف وزارت سرپرست محتسد  

ړي ټینګار وکړ  واو همدا رنګه، په خپلو کارونو کې اعتدال او منځلاريتوب غوره کړي. نوملار کې په ډېر احتیاط سره ګامونه اوچت  
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ژباړې ترمنځ د کلماتو په  تائید شوې. کیدای شي ټوله هڅه د ژباړې د کره کولو د ډاډ لپاره شوې وي. مګر دا هم امکان لري چې د اصلي سند او

 ټاکلوکې نواقص یا توپیرونه موجود وي. 
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سره د دې وزارت د فرمانونو د  او زور اکی د وګړو د خصوصي حریم د پلټلو او پر هغوی باندې په جبر د امر بالمعروف هیڅ چارو چې 

 .  شوې ده، ځکه چې د منکراتو د له منځه وړلو ټولو مواردو یادونه د دې وزارت په لایحو کې پلې کولو اجازه نه لري

ه چې خپل صورت او سیرت له سنتو سره برابر کړي او هغه  غوښتنه وکړ   څخه   له ټولو مجاهدینود امر بالمعروف وزارت سرپرست  

زارتونو کې ثبت نه شي او دا حکم په ټولو نظامي ارګانونو  اړونده و خپلو  ، په  ي، چې ظاهري ویښتان یې د سنتو خلاف و به  مجاهدین

 کې د پلې کېدو وړ دی.  

کلکه ډډه وکړي چې  په  څخه    مداخلېله    دې   په هغه چارو کېد امر بالمعروف وزیر په صراحت سره محتسبینو ته لارښوونه وکړه چې  

 له مخې پر مخ بوځي.  د قانون  صلى الله عليه وسلماو رسول  جل جلالهد الله دې چارې  ېاو خپل  په دوی پورې اړونده نه وي

په    و لو له برکته اوس زمونږ خویندځد دوی د شپه او ورځ هلو  شیخ خالد د محتسبینو د کاري پرمختګ ستاینه وکړه او ویې ویل چې  

 سلنې د اصلاح لپاره یې فعالیتونه ادامه لري.   ۱شرعي حجاب مراعت کړی او د پاتې سلنه  ۹۹ښارونو کې 

د  ، نه په هغه ډول چې  غواړيد امر بالمعروف وزارت سرپرست وویل: اسلامي امارت له نړۍ سره د متقابل درناوي پر بنسټ تعامل  

د دې ولایت والي،    ارواکي له ټولو دولتي اورګانونو، په ځانګړې توګهد امر بالمعروف دې چنړۍ ځینې ملتونه یې غوښتونکي دي.  

مرسته وکړي، ځکه چې د ټولنې په کچه د امر  څخه غوښتنه وکړه چې د شرعي حکمونو د پلې کولو په برخه کې له محتسبینو سره  

ولایت والي مولوي محمد آمین    ګو په دې ناسته کې د میدان ورد بالمعروف او نهی عن منکر پلې کول د شهیدانو له ارمانو څخه دي.  

ټینګار   او  امر بالمعروف وزارت د فرمانونو د پلې کولو ډاډ ورکړ  د نظامي  وکړ چې  یې  عمري تر خپل واک لاندې اورګانونو کې د 

 منسوبینو صورت او سیرت به له سنتو سره برابر کړي.  

 یر په دعا پای ته ورسېده.  د خد دې ولایت د والي له خوا او د شهیدانو روح ته په دعا دا ناسته 
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